

第4期

決 算 公 告

GT ホールディングス株式会社

貸借対照表

(2024年5月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	10,085,488	流動負債	9,431,161
現金及び預金	32,516	短期借入金	9,136,326
短期貸付金	10,014,000	1年内返済予定の長期借入金	236,652
前払費用	1,390	未払金	34,956
未収入金	37,582	未払費用	614
		未払法人税等	9,084
固定資産	1,087,846	未払消費税等	8,396
有形固定資産	14,361	その他	5,132
建物	9,286	固定負債	522,501
車両運搬具	3,354	長期借入金	510,145
工具、器具及び備品	1,720	長期未払金	12,356
投資その他の資産	1,073,485	負債合計	9,953,663
関係会社株式	1,008,039	(純資産の部)	
出資金	10	株主資本	1,214,562
敷金及び保証金	58,051	資本金	100,000
長期前払費用	1,523	資本剰余金	998,039
繰延税金資産	5,842	その他資本剰余金	998,039
その他	18	利益剰余金	116,522
		その他利益剰余金	116,522
		繰越利益剰余金	116,522
		新株予約権	5,110
		純資産合計	1,219,672
資産合計	11,173,335	負債・純資産合計	11,173,335

損 益 計 算 書

(自 2023年6月1日)
(至 2024年5月31日)

(単位：千円)

科 目	金 額	
売 上 高		
經營指導料	366,120	
金融収益	192,411	558,531
売 上 原 価		123,538
売上総利益		434,992
販売費及び一般管理費		376,221
営業利益		58,770
営業外収益		
受取利息	0	
受取手数料	100	
違約金収入	300	401
営業外費用		
控除対象外消費税	4,372	4,372
経常利益		54,799
税引前当期純利益		54,799
法人税、住民税及び事業税	17,529	
法人税等調整額	△4,432	13,096
当期純利益		41,703

株主資本等変動計算書

(自 2023年6月1日)
(至 2024年5月31日)

(単位：千円)

	株主資本						新株予約権	純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		株主資本 合計		
		その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	その他 利益剰余金 繰越 利益剰余金	利益剰余金 合計			
当期首残高	100,000	998,039	998,039	74,819	74,819	1,172,859	5,110	1,177,969
事業年度中の変動額								
当期純利益				41,703	41,703	41,703		41,703
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)								
事業年度中の 変動額合計	—	—	—	41,703	41,703	41,703	—	41,703
当期末残高	100,000	998,039	998,039	116,522	116,522	1,214,562	5,110	1,219,672

個別注記表

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

- ① 子会社株式 移動平均法による原価法

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産（リース資産を除く）

定額法によっております。なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物	15年
車両運搬具	6年

3. 収益及び費用の計上基準

当社の収益は、子会社からの経営指導料及び受取利息となります。経営指導料は、契約内容に応じた受託業務を提供することが履行義務であり、契約期間を通じて当社の履行義務が充足されることから、一定の期間にわたり収益を認識しております。受取利息については、利息計算期間の経過に応じて収益を認識しております。

4. その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理 消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。

(貸借対照表に関する注記)

1. 有形固定資産の減価償却累計額	2,211千円
2. 関係会社に対する金銭債権、債務は次のとおりであります。	
短期金銭債権	
短期貸付金	10,014,000千円
未収入金	37,582千円
3. 保証債務	
以下の関係会社の不動産賃貸借契約及び割賦販売契約に対して債務保証を行っております。	
グローバルトレード(株)	193,471千円
エクシードG T(株)	33,600千円
(株)宝美堂	424,950千円
(株)エイト	166,306千円
大阪屋質店(株)	3,015千円
(株)ティービーマネジメント	13,968千円
(有)マルベニ	13,090千円
計	848,402千円

4. 貸出コミットメント契約

当社は、運転資金の効率的な調達を行うため取引銀行10行と貸出コミットメント契約を締結しております。これらの契約に基づく当事業年度末における貸出コミットメントに係る借入未実行残高は次のとおりであります。

貸出コミットメントの総額	11,500,000千円
借入実行残高	9,085,000千円
計	2,415,000千円

(損益計算書に関する注記)

関係会社との取引高	
営業取引による取引高	
売上高	558,531千円

(株主資本等変動計算書に関する注記)

1. 当事業年度の末日における発行済株式の種類及び総数	
普通株式	4,659,200株
2. 当事業年度の末日における自己株式の種類及び数	
普通株式	20,000株
3. 当事業年度の末日における新株予約権（権利行使期間の初日が到来していないものを除く。）の目的となる株式の種類及び数	
普通株式	140,000株

(金融商品に関する注記)

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に関する取組方針

当社は、資金調達計画に照らして、必要な資金を主に銀行借入れにより調達しております。また、資金調達の機動性及び安定性の確保を目的としてコミットメントライン契約を締結しております。一時的な余資は主に流動性の高い金融資産で運用し、投機的な取引は行わない方針であります。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

子会社に対する短期貸付金及び関係会社株式は、相手先の信用リスク、賃貸借契約に係る敷金及び保証金は、差入先の信用リスクにそれぞれ晒されております。

借入金は、主に子会社の営業資金及び設備投資に係る資金調達を目的としたものであり、償還日は最長で決算日後7年であります。このうち一部は、金利の変動リスクに晒されております。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

① 信用リスク（取引先の契約不履行等に係るリスク）の管理

当社は、販売管理規程に従い、営業部門が貸付先・差入先ごとに残高を管理するとともに、財務状況の悪化等による回収懸念の早期把握や軽減を図っております。

② 市場リスク（金利等の変動リスク）の管理

投資有価証券については、定期的に発行体（取引先企業）の財務状況等を把握しております。

③ 資金調達に係る流動性リスク（支払期日に支払いを実行できなくなるリスク）の管理

当社は、営業債務及び未払金については月次単位での支払予定を把握するとともに、手元流動性の維持などにより流動性リスクを管理しております。また、資金調達の機動性及び安定性の確保を目的として、取引金融機関10行とコミットメントライン契約を締結し、流動性リスクを管理しております。

(4) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することがあります。

2. 金融商品の時価等に関する事項

2024年5月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、市場価格のない株式等（貸借対照表計上額1,008,039千円）は、含めておりません。また、現金は注記を省略しており、預金、短期貸付金、未収入金、短期借入金、未払金は短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似することから、注記を省略しております。

	貸借対照表計上額(千円)	時価(千円)	差額(千円)
(1) 敷金及び保証金	58,051	53,703	△4,347
(2) 長期借入金（1年内返済予定を含む）	746,797	746,797	—
(3) 長期未払金（1年内返済予定を含む）	33,038	32,578	△459

(注) 1. 金銭債権の決算日後の償還予定額

	1年以内 (千円)	1年超 5年以内 (千円)	5年超 10年以内 (千円)	10年超 (千円)
現金及び預金	32,516	—	—	—
短期貸付金	10,014,000	—	—	—
未収入金	37,582	—	—	—
敷金及び保証金	—	14,114	43,906	30
合計	10,084,098	14,114	43,906	30

2. 長期借入金及びその他の有利子負債の決算日後の返済予定額

	1年以内 (千円)	1年超 2年以内 (千円)	2年超 3年以内 (千円)	3年超 4年以内 (千円)	4年超 5年以内 (千円)	5年超 (千円)
短期借入金	9,136,326	—	—	—	—	—
長期借入金(※) 1	236,652	214,332	154,760	85,796	28,116	27,141
長期未払金(※) 2	20,681	2,180	2,180	2,180	2,180	3,634
合計	9,393,659	216,512	156,940	87,976	30,296	30,775

(※) 1. 長期借入金には、1年内返済予定の長期借入金を含んでおります。

2. 長期未払金には、1年内支払予定の割賦未払金を含んでおります。

3. 金融商品の時価の適切な区分ごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した時価

レベル2の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル1のインプット以外の時価の算定に係るインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

区分	時価（千円）			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
敷金及び保証金	—	53,703	—	53,703
資産計	—	53,703	—	53,703
長期借入金（1年内返済予定を含む）	—	746,797	—	746,797
長期未払金（1年内返済予定を含む）	—	32,578	—	32,578
負債計	—	779,375	—	779,375

（注）時価の算定に用いた評価技法及び時価の算定に係るインプットの説明

敷金及び保証金

敷金及び保証金の時価は、一定の期間ごとに区分した債権ごとに、債権額と満期までの期間を加味した利率を基に割引現在価値法により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

長期借入金

長期借入金は全て変動金利によるもので、短期間で市場金利を反映し、また、当社の信用状態は借入実行後大きく異なっていないことから、時価は帳簿価額と近似していると考えられるため、当該帳簿価額によっており、レベル2の時価に分類しております。

長期未払金

長期未払金の時価は、一定の期間ごとに区分した債務ごとに、その将来キャッシュ・フローと、返済期日までの期間を加味した利率を基に割引現在価値法により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

（税効果会計に関する注記）

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産

未払賞与	1,558千円
未払事業税	953千円
フリーレント賃料	174千円
資産除去債務	3,156千円
繰延税金資産小計	5,842千円
評価性引当額	一千円
繰延税金資産合計	5,842千円
繰延税金負債合計	一千円
繰延税金資産の純額	5,842千円

(関連当事者との取引に関する注記)
子会社及び関連会社等

種類	会社等の名称	議決権等の所有割合	関連当事者との関係	取引内容	取引金額(千円)	科目	期末残高(千円)
子会社	グローバルトレード(株)	所有 直 接 100.0%	資金の貸付 経営指導 債務保証 債務被保証	資金の貸付 利息の受取(注) 1	— 52,015	短期 貸付金	2,563,000
				経営指導(注) 2	111,480	—	—
				債務保証(注) 3	119,427	—	—
				債務被保証(注) 5	9,305,447	—	—
	エクシードG T(株)	所有 直 接 100.0%	資金の貸付 経営指導 債務被保証 不動産転貸 役員の兼任	資金の貸付 利息の受取(注) 1	— 23,695	短期 貸付金	1,110,000
				経営指導(注) 2	134,640	—	—
				債務被保証(注) 5	9,315,621	—	—
	(株)宝美堂	所有 直 接 100.0%	資金の貸付 経営指導 債務保証 債務被保証	資金の貸付 利息の受取(注) 1	— 67,851	短期 貸付金	4,001,000
				経営指導(注) 2	60,000	—	—
				債務保証(注) 3	161,383	—	—
				債務被保証(注) 5	9,085,000	—	—
	(株)エイト	所有 直 接 100.0%	資金の貸付 経営指導 債務保証 債務被保証	資金の貸付 利息の受取(注) 1	— 38,351	短期 貸付金	1,807,000
				経営指導(注) 2	49,920	—	—
				債務保証(注) 4	113,752	—	—
				債務被保証(注) 5	9,085,000	—	—
	大阪屋質店(株)	所有 直 接 100.0%	資金の貸付 経営指導 債務被保証	資金の貸付 利息の受取(注) 1	— 10,497	短期 貸付金	533,000
				経営指導(注) 2	10,080	—	—
				債務被保証(注) 5	9,085,000	—	—
	(株)GoodWay	所有 間 接 100.0%	債務被保証	債務被保証(注) 5	9,085,000	—	—
	(株)ブルークウォッチカンパニー	所有 間 接 100.0%	債務被保証	債務被保証(注) 5	9,085,000	—	—

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注) 1. 資金貸付の取引条件につきましては、市場実勢を勘案して合理的に決定しております。
2. 経営指導料については、業務内容等を勘案して決定しております。
3. 不動産賃貸借契約に対して債務保証を行っております。なお、保証料の受取は行っておりません。取引金額は、年間賃借料を記載しております。
4. 割賦販売契約に対して債務保証を行っております。なお、保証料の支払は行っておりません。取引金額は、期末残高を記載しております。
5. 銀行借入に対して債務保証を受けております。なお、保証料の支払は行っておりません。取引金額は、期末残高を記載しております。
6. 不動産転貸については、当社の賃借条件と同一の条件で転貸しております。

(収益認識に関する注記)

「(重要な会計方針に係る事項に関する注記) 3. 収益及び費用の計上基準」に同一の内容が記載されているため、記載を省略しております。

(1株当たり情報に関する注記)

(1) 1株当たりの純資産額	261円80銭
(2) 1株当たりの当期純利益	8円99銭

(重要な後発事象に関する注記)

該当事項はありません。

(その他の注記)

該当事項はありません。